
Министерство образования и науки Российской Федерации
Федеральное агентство по образованию

ОРЕНБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Научная библиотека ОГУ

Справочно-библиографический отдел

Курортология
Научно-вспомогательный указатель

Оренбург 
2007



УДК 615.834
ББК 53.54
К93

  Курортология [Электронный ресурс] : науч.-вспом. указ. / под 
ред. Ряховских С. Н. ; сост. Баева Е. Н. – Оренбург, 2007. – Режим 
доступа: http://artlib.osu.ru/web/books/metod07/metod1342.pdf

2



Содержание
 Предисловие...................................................................................................................4
1.История развития санаторно-курортного дела..........................................................5
2. Курортное дело в системе здравоохранения и лечебно-оздоровительном 
туризме. ...........................................................................................................................6
3. Лечебный туризм и мировые курорты. ......................................................................8
4.Курортно-рекреационные ресурсы. ..........................................................................10
5.Восстановительная медицина как новое профилактическое направление..........12
6.Управление курортами. Формы курортной деятельности в России.......................13
7.Активные виды оздоровления...................................................................................15
Именной указатель........................................................................................................16

3



 Предисловие

    Курортология является областью клинической медицины, изучает 
природные лечебные факторы, их воздействие на организм, разрабатывает 
методы и организационные формы их использования для лечения и 
профилактики, как на курортах, так и во внекурортных учреждениях.
    Указатель включает в себя источники, в которых раскрывается сущность 
современной курортной медицины, рассматриваются вопросы бальнеологии, 
бальнеотерапии, лечебных грязей (грязелечение); курортной климатологии и 
климатотерапии (аэро-гелио-талассотерапии); восстановительной медицины, 
организации работы курортов.
    В библиографическом указателе представлены книги, статьи из 
периодических изданий имеющиеся в фонде научной библиотеки ОГУ, а 
также электронные ресурсы удаленного доступа.
      Материал внутри разделов расположен в алфавите авторов и заглавий. 
Дана сплошная нумерация источников. Записи частично аннотированы. 
Справочный аппарат содержит вспомогательный именной указатель, в 
который включены имена авторов, редакторов, переводчиков.

Указатель предназначен для преподавателей и студентов, изучающих курс 
«Курортология».

4



1. История развития санаторно-курортного дела.  

1.Васин, В. А. Пятигорскому государственному научно-исследовательскому 
институту курортологии 85 лет / В. А. Васин, Н. В. Ефименко, Е. Н. Чалая // Вопросы 
курортологии, физиотерапии и лечебной физической культуры. – 2005. – N 3. – С. 44-47.

2. Глухов, А. Н. Из истории развития курортного дела на Пятигорском курорте (к 
225-летию Пятигорского курорта) // Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной 
физической культуры. – 2006. – N 2. – С. 41-48.

3. Егорышева, И. В. Из истории первых санаторно-курортных учреждений в 
дореволюционной России / И. В. Егорышева, Е. В. Шерстнева, С. Г. Гончарова ; НИИ 
соц. гигиены, экономики и упр. здравоохранением им. Н. А. Семашко 
РАМН // Здравоохранение Российской Федерации. - 2004. - N 2. - С. 52-53. - Библиогр.: с. 
53 (12 назв.).

4. История курорта Белокуриха Алтайский край [Электронный ресурс] / "ВЕРДНИ" 
туристическая фирма. – М., 2006. – Режим доступа: 
http://www.hotel-russia.info/world/russia/belokuri/belokuhi.htm.

5. История курортного дела в Карловых Варах [Электронный ресурс] / "Alfa Tour". – 
Чехия, 2007. - Режим доступа: http://www.alfatour-cz.com/ru/karlovy-vary/history.

6. История курортного дела Одессы [Электронный ресурс] / концепция В. Федорова, А. 
Яровенко ; дизайн HTML и PHP А. Гончарова. – Одесса, 1998. - Режим доступа: 
http://welcome.odessa.ua/rest/.

7. История развития санаторно-курортного дела в России [Электронный ресурс] /  ЗАО 
"Компания "Калипсо". – Екатеринбург, 2007. - Режим доступа:  
http://www.kalypso.ru/history_sk.html.

8. Маляр, Н. Ю. История курортного дела в Костромском крае [Электронный ресурс] / 
Н. Ю. Маляр. – Кострома, 2002. - Режим доступа: http://siz.exporus.ru/Library/malyr1.htm.

9. Сочинскому научно-исследовательскому центру курортологии и реабилитации 70 
лет / К. А. Георгиади-Авдиенко [и др.] // Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной 
физической культуры. – 2006. – N 5. – С. 39-42.

10. Тархов, Т. Возрождение старинного Бата // Наука и жизнь. - 2004. - N 8. - С. 106-110. 
      История курортного города в Англии.

11. Тархов, Т. Сквозь "Дым". Русский взгляд на Баден-Баден // Наука и 
жизнь. - 2005. - N 3. - С. 70-76. - Ил.: 14 фот.
      История немецкого города Баден-Баден - курорта Западной Европы.

12. Фарафонова, М. Заповедник для человека // Гостиница и ресторан: бизнес и 
управление. - 2006. - N 2. - С. 26-38. - Ил.: 27 фото; 9 рис.
Рассматриваются вопросы истории курортного дела.

5

http://siz.exporus.ru/Library/malyr1.htm
http://www.kalypso.ru/history_sk.html
http://welcome.odessa.ua/rest/
http://www.alfatour-cz.com/ru/karlovy-vary/history
http://www.hotel-russia.info/world/russia/belokuri/belokuhi.htm


2. Курортное дело в системе здравоохранения и лечебно-
оздоровительном туризме. 

13. Аринцев, Ю. О развитии туризма на курортах Кубани // Туризм: практика, 
проблемы, перспективы. - 2005. - N 7. - С. 58-60. 
     Представлены предложения по решению глобальных проблем, мешающих успешному 
развитию туризма на курортах Краснодарского края.

14. Барышева, Е. С. Практикум по курортологии / Е. С. Барышева, С. В. Нотова, М. В. 
Кузнецова. – Оренбург, 2004. – Режим 
доступа: http://artlib.osu.ru/web/books/metod04/metod518.pdf.

 15. Ветитнев, А. М. Курортное дело : учеб. пособие / А. М. Ветитнев, Л. Б. 
Журавлева. - М. : КноРус, 2006. - 528 с. - Библиогр.: с. 525.

16. Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной физической культуры 
[Электронный ресурс] / М-во здравоохранения и соц. развития РФ, Рос. науч. центр 
восстанов. мед. и курортологии. - 1923. -    . – М. : Медицина. – 6 раз в год. – Режим 
доступа: http://www.medlit.ru/ 
2006, № 1-6 
2005, № 1-6 
2004, № 1-6 
1998-2003, zip-архив 
Журнал освещает вопросы изучения механизмов физиологического и лечебного действия 
физических и курортных факторов, методы и результаты их лечебного применения, а 
также теоретические и практические вопросы применения лечебной физической культуры 
в комплексном лечении различных заболеваний. Публикуются результаты научных 
исследований и статьи практических врачей, освещающие опыт использования 
физических и курортных методов в практике лечебной работы и организации 
физиотерапевтической и санаторно-курортной помощи.  
Широко освещаются научная жизнь физиотерапевтов, курортологов и специалистов по 
лечебной физкультуре, публикуются отчеты о съездах, конференциях, симпозиумах (в том 
числе и зарубежных).
   
 17. Ежов, В. В. Физиотерапия в схемах, таблицах и рисунках : справочник / В. В. Ежов, 
Ю. И. Андрияшек. - М. : АСТ ; Донецк : Сталкер, 2005. - 302 с. : ил. - (Болезни: профилактика 
и лечение). - Библиогр.: с. 302.

18. Игнатьева, Т. А. Клинико-функциональное обоснование применения лечебных 
физических факторов у больных крупноочаговым инфарктом миокарда на 
поликлиническом этапе реабилитации [Электронный ресурс] : автореф. дис / Т. А. 
Игнатьева. – Томск, 2006. – Режим доступа: http://www.teoriya.ru/dissert/avtoref/?nid=347.

19. Колесников, А.  Все на набережную! // Огонек. - 2004. - N 31. - С. 17. 
      О проблеме курортного отдыха.

20. Кошелев, В. С. Программа санаторно-курортной помощи и реабилитации 
полярников [Электронный ресурс] / В. С. Кошелев. – Пятигорск, 2007. - Режим доступа: 
http  ://  news  .  alfakmv  .  ru  /  article  _  id  .  php  ?  cat  =24&  art  =4030  .

6

http://news.alfakmv.ru/article_id.php?cat=24&art=4030
http://www.teoriya.ru/dissert/avtoref/?nid=347
http://www.medlit.ru/medrus/vku/vku.zip
http://www.medlit.ru/medrus/vku/vk04.htm
http://www.medlit.ru/medrus/vku/vk05.htm
http://www.medlit.ru/medrus/vku/vk06.htm
http://www.medlit.ru/
http://artlib.osu.ru/web/books/metod04/metod518.pdf


21. Курортные ведомости [Электронный ресурс] : науч.-информ. журн. / учредители 
ВИНИТИ РАН М-ва пром. науки и технологий РФ,  Гос. Ком. РФ по физ. культуре, спорту 
и туризму. – 2000. -    . – М. : Сальвус-Инфо. – 6 раз в год. – Режим доступа: 
http://kved.com.tesla.mtw.ru/php/content.php?id=640.

2003, № 4-6.

2004, № 1-6.

2005, № 1-6.

2006, № 1-6.

2007, № 1                                                                                                                       

В журнале публикуется подробная информация о здравницах, располагающих хорошей 
лечебно-реабилитационной базой, о курортных регионах России и мировых центрах 
лечебного отдыха, сведения о природных лечебных ресурсах, методах курортотерапии, 
способах реабилитации в санаторно-курортных условиях больных с различными 
заболеваниями. Журнал рассчитан на широкий круг читателей, включая практических 
врачей и персонал санаторно-курортных учреждений, организаторов курортного дела и 
работников турагенств.

22. Маньшина, Н. В. Санаторно-курортное лечение бронхиальной астмы // Лечащий 
врач. - 2005. - N 3. - С. 34-39. - Табл.
      О порядке медицинского отбора и направления больных на санаторно-курортное 
лечение. Климатические зоны, показанные для больных бронхиальной астмой. 
Спелеотерапия, лечебные штольни и климатические камеры. Перечень курортов России и 
Европы с указанием основного лечебного фактора.

23. Маньшина, Н. В. Санаторно-курортное лечение сахарного диабета // Лечащий 
врач. - 2006. - N 2. - С. 80-85. - Табл.
      Перечень курортов Европы и России, показанных для больных сахарным диабетом. 
Показания для санаторно-курортного лечения, принципы курортной терапии.

24. Оранский, И. Е. О классификации терминов в курортологии и физиотерапии / И. 
Е. Оранский, В. Ю. Гуляев // Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной 
физической культуры. – 2005. – N 6. – С. 33-35.

25. Разумов, А. Н. Основные направления программно-целевого развития курортного 
дела в Российской Федерации / А. Н. Разумов, В. И. Лимонов // Вопросы курортологии, 
физиотерапии и лечебной физической культуры. – 2005. – N 3. – С. 3-7.

26. Санаторно-курортное лечение [Электронный ресурс] / ИМС НЕВРОНЕТ. – М., [?]. – 
Режим доступа: http://www.neuronet.ru/bibliot/b004/resort.html.

27. Санаторно-курортное лечение : нормативно-методические документы 
[Электронный ресурс] / Курортный магазин. – М., 2002. – Режим доступа: 
http://inform.kurortmag.ru/inform/33. 

7

http://inform.kurortmag.ru/inform/33
http://www.neuronet.ru/bibliot/b004/resort.html
http://kved.com.tesla.mtw.ru/php/content.php?id=640


28. Типы курортов для санаторно-курортного лечения [Электронный ресурс] / ООО 
"Система КурортТорг". – М., 2005. - Режим доступа: 
http://www.kurorttorg.ru/kurot_type.html. 

29. Чичкина, С. В. Москву вернулась "Здравница" // Туризм: практика, проблемы, 
перспективы. - 2005. - N 6. - С. 9. 
      О текущем положении дел в организации санаторно-курортной помощи населению в 
России (по материалам основных докладов всероссийского форума специалистов данной 
сферы).

3. Лечебный туризм и мировые курорты. 

30. Анапа – сегодня [Электронный ресурс] / АНО СКО «Здравницы города-курорта 
Анапа». – Анапа, 2007. - Режим доступа: http://www.anapa-
sea.ru/index.php?option=com_content&task=view&id=213&Itemid=35.
31. Бадретдинов, С. Санаторий «Ассы» [Электронный ресурс] / С. Бадретдинов. – Уфа, 
2007. - Режим доступа: http://www.vatandash.ru/index.php?article=376.

32. Быков, Д. Курорт нового времени // Огонек. - 2005. - N 24. - С. 28-30. 
Курорты города Кисловодска.

33. Все дороги ведут в Баден-Баден [Электронный ресурс] / Baden for you, 
Travel & Medical Services . – Baden-Baden, 2007. - Режим доступа: 
http://www.baden4u.de/.

Сайт о всемирно известном курорте минеральных вод. Представлена информация об 
отдыхе, климате, медицинском обслуживании на курорте Баден-Баден.

34. Естенков, А. Г. Санаторная услуга - на конкурентном рынке // Стандарты и 
качество. - 2005. - N 8. - С. 99. 
      Услуги, оказываемые санаторием "Красные камни" (Ставропольский край) и их 
конкурентоспособность.

35. Зеренков, В. Г. Курорты: пора обновления // Стандарты и качество. - 
2003. – N 6. - С.96-97. 
      Опыт работы курортов Ставропольского края.

36. Кардаш, В. А. Законы рынка требуют эффективно использовать факторы 
повышения конкурентоспособности санаторно-курортных организаций / В. А. 
Кардаш, С. Г. Стремоусов // Региональная экономика: теория и практика. - 2004. - N 2. - С. 
77-78. 
      Современное состояние и перспективы развития санаторно-курортных комплексов 
России.

 37. Ким-Добрякова, Н. "ДиЛУЧ": девять этажей здоровья. "Ошибок нам не 
прощают, но все на нас равняются" / Н. Ким-Добрякова ; беседовала Н. 
Шутова // Туризм: практика, проблемы, перспективы. - 2006. - N 9. - С. 24-25. 
      Интервью с заместителем главврача санаторно-курортного комплекса "ДиЛУЧ" о 
реализуемых лечебных программах и видах лечебно-оздоровительных и рекреационных 
услуг, предоставляемых здравницей.

8

http://www.baden4u.de/
http://www.vatandash.ru/index.php?article=376
http://www.anapa-sea.ru/index.php?option=com_content&task=view&id=213&Itemid=35
http://www.anapa-sea.ru/index.php?option=com_content&task=view&id=213&Itemid=35
http://www.kurorttorg.ru/kurot_type.html.%20


38. Курортное лечение, лечебные туры - Cанатории России [Электронный ресурс] / 
Турист. компания Курорт. магазин. – М., 2007. - Режим доступа: http://www.all-sanatorii.ru.  

39. Лебедева, А. Сны об Апсны // Огонек. - 2004. - N 38. - С. 30-32. 
      О курортах Абхазии и условиях отдыха на них.
40. Лечебно-профилактическое учреждение профсоюзов «Пятигорская 
бальнеогрязелечебница» / ООО Alfa|KMV. – Пятигорск, 2006. - Режим доступа: 
http://www.alfakmv.ru/lnkboard.php?cat=40&rub=726&ln=6556.

41. Лошак, А. Горнопляжный сезон  // Огонек. - 2004. - N 3. - С. 24-25. 
      О горнолыжном курорте в Куршевеле (Монако).

42. Ольшанский, Г.  Григорий Ольшанский: "Перспективы большие, ведь все только 
начинается"... / Г. Ольшанский ; [беседовала] С. Богданова // Туризм: практика, 
проблемы, перспективы. - 2006. - N 9. - С. 22-23. 
      Интервью с генеральным директором курортного комплекса "Надежда. SPA & Морской 
рай" о стратегии развития по трем направлениям: лечебно-оздоровительные услуги, 
деловой туризм, отдых.

43. Савояров, Н. Оздоровительный туризм становится все более доступным // Туризм: 
практика, проблемы, перспективы. - 2006. - N 11. - С. 44-45. 
      Обзор состояния и тенденций развития мирового рынка оздоровительного туризма 
(wellness-туризма), а также анализ рынка оздоровительных услуг Германии (по 
материалам выступлений участников Международной туристской биржи в Берлине).

44. Санаторное лечение: санатории России [Электронный ресурс] /  Турист.  компания 
Курорт. магазин. – М., 2007. - Режим доступа: http://www.allsanatorii.ru/.

45. Сергеева, Е. Венгрия предлагает открыть себя заново // Туризм: практика, 
проблемы, перспективы. - 2005. - N 5. - С. 68-69. 
      Представление Венгрии как центра культурного, детского и лечебного туризма.

46. Чечилова, С. И грязь Отечества нас манит // Здоровье. - 2005. - N 12. -  С. 64-65. 
- Ил.: 1 фот.
      О наиболее известных курортах России.

47. Чичкина, С. Горячий Ключ: город на водах // Туризм: практика, проблемы, 
перспективы. - 2005. - N 5. - С. 58-59. 
      Представлены возможности лечения и отдыха в санаториях Краснодарского края.

48. Чичкина, С. Готовь лыжи летом. Французы представили новый спортивный 
курорт // Туризм: практика, проблемы, перспективы. - 2005. - N 9. - С. 60. 
      Характеристика турпродукта специально адаптированного для российского рынка - 
горного курорта Виллар-де-ланс - Корансон-ан-Веркор во Французских Альпах.

49. Чичкина, С. SPA - мегабренд здоровья // Туризм: практика, проблемы, 
перспективы. - 2006. - N 10. - С. 22-23. 
      Обзор мирового и российского рынков SPA-услуг (по материалам II Международной 
конференции в области SPA и курортологии с участием представителей индустрии 
оздоровительного туризма).

9

http://www.allsanatorii.ru/
http://www.alfakmv.ru/lnkboard.php?cat=40&rub=726&ln=6556
http://www.all-sanatorii.ru./


50. Шутова, Н. Новое лето на румынских пляжах // Туризм: практика, проблемы, 
перспективы. - 2006. - N 5. - С. 69. 
О курортах Румынии и возможностях отдыха на Черноморском побережье.

4. Курортно-рекреационные ресурсы.   

51. Герасименко, Ю. А. Теплолечение / Ю. А. Герасименко, М. Ю. Герасименко. – Режим 
доступа: http://esus.ru/php/content.php?id=6420.

52. Джанджугазова, Е. А. Экономические аспекты развития туристско-
рекреационного регионального комплекса // Вестник Московского университета. Сер. 
6, Экономика. - 2005. - N 3. - С. 66-75. 
      Автор считает, что для успешного развития туристско-рекреационной деятельности 
необходимо разработать Программу развития туризма для всех уровней: государственного, 
отраслевого, регионального и сосредоточить усилия всего курортного комплекса на ряде 
направлений, которые автор называет и комментирует.

53. Ежов, В. В. Аэротерапия / В. В. Ежов, Ю. И. Андрияшек // Физиотерапия в схемах, 
таблицах и рисунках. - М., 2005. – С.16-20.

54. Ежов, В. В. Бальнеотерапия / В. В. Ежов, Ю. И. Андрияшек // Физиотерапия в схемах, 
таблицах и рисунках. - М., 2005. – С.54-69.

55. Ежов, В. В. Гелиотерапия / В. В. Ежов, Ю. И. Андрияшек // Физиотерапия в схемах, 
таблицах и рисунках. - М., 2005. – С. 20-25.

56. Ежов, В. В. Гидротерапия / В. В. Ежов, Ю. И. Андрияшек // Физиотерапия в схемах, 
таблицах и рисунках. - М., 2005. – С. 28-54.

57. Ежов, В. В. Климатотерапия / В. В. Ежов, Ю. И. Андрияшек // Физиотерапия в схемах, 
таблицах и рисунках. - М., 2005. – С. 10-15.

58. Ежов, В. В. Минеральные питьевые воды / В. В. Ежов, Ю. И. Андрияшек // 
Физиотерапия в схемах, таблицах и рисунках. - М., 2005. – С. 69-82.

59. Ежов, В. В. Пелоидотерапия и природные теплолечебные среды / В. В. Ежов, Ю. И. 
Андрияшек // Физиотерапия в схемах, таблицах и рисунках. - М., 2005. – С. 82-100.

60. Ежов, В. В. Талассотерапия / В. В. Ежов, Ю. И. Андрияшек // Физиотерапия в схемах, 
таблицах и рисунках. - М., 2005. – С.25-28.

 61. Комплексное применение природных физических факторов у больных с 
хронической сердечной недостаточностью на климатобальнеологическом курорте / 
А. Ю. Тишаков [и др.] // Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной физической 
культуры. – 2005. – N 1. – С. 9-13.

62. Кротова, Е. Особенности национального SPA // Здоровье. - 2005. - N 2. -  С. 12-17. 
- Ил.: 9 фот.
      
63. Методика грязелечения / Асвомед. – Режим доступа: 
http://esus.ru/php/content.php?id=6438.

1

http://esus.ru/php/content.php?id=6438
http://esus.ru/php/content.php?id=6420


64. Набедрик, В. А. Кавказские Минеральные Воды - центр лечебного туризма 
России // География и природные ресурсы. - 2005. - N 1. - С. 117-121. - Ил.: 2 
табл.- Библиогр.: с. 121 (8 назв.).
      Рассмотрены проблемы развития лечебной базы отечественных курортов, в частности 
такого мощного курортного центра как КМВ, повышение конкурентоспособности 
санаторно-курортного продукта на внутреннем и внешнем рынке.

65. Нехитрые комбинации хорошего отдыха / Н. Шутова [и др.] // Туризм: практика, 
проблемы, перспективы. - 2006. - N 2. - С. 35-37. 
      Обзор бальнеологических курортов Румынии (объекты размещения, предлагаемые 
процедуры по видам заболеваний). Блиц-интервью с представителями турфирм, 
работающих с этим направлением.

66. РАПАН: природная лечебная грязь, соль, глина Сибири [Электронный ресурс] / 
СИБТЕХВАС. – Новосибирск, 2003. - Режим доступа: http://www.rapansalt.ru/index.html.

67. Русинова, М. Живая вода // Здоровье. - 2003. – N 2. - С.110-111. 
      Преимущества здравниц Кавказа перед европейскими курортами. Условная 
специализация курортов и санаториев. Природные ресурсы Кисловодска, Ессентуков, 
Железноводска и Пятигорска.

68. Симонова, И. Талассолечение, wellness и SPA в Тунисе / И. Симонова, Н. 
Троицкая // Туризм: практика, проблемы, перспективы. - 2006. - N 3. - С. 70-71. 
      Об услугах талассотерапии, предлагаемых на курортах Туниса (процедуры, 
основанные на использовании морской воды, морских водорослей и грязей в сочетании с 
морским климатом). 

69. Соль-Илецкая жемчужина Оренбуржья : история, минеральная вода, грязь, соляные 
кубики, ароматизированная соль / Гл. упр. здравоохранения адм. Оренбургской обл. ; Обл. 
о-во курортологов и физиотерапевтов ОАО 'Илецксоль'; Соль-Илецкая обл. физиотерапевт. 
больница. - Соль-Илецк : [Б. и.]. - 1999. - 78 с. - Библиогр.: с. 66-67. - Прил.: с. 68-77.

70. Труханов, А. И. Новые технологии грязелечения: одноразовые пакеты с нативной 
лечебной грязью в комбинации с термокомпрессами / А. И. Труханов, А. И. Уянаева, И. 
Е. Николаева // Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной физической культуры. – 
2006. – N 5. – С. 29-31.

71. Углекислая мышьяковистая минеральная вода Чвижепсинского месторождения 
и перспективы ее использования в реабилитации больных гастродуоденальными 
заболеваниями на курорте Сочи / С. Н. Мамишев [и др.] // Вопросы курортологии, 
физиотерапии и лечебной физической культуры. – 2006. – N 3. – С. 39-42.

72. Филимонов, Р. М. Применение лечебной грязи низких температур при дискинезии 
желчевыводящих путей в санаторно-курортных условиях / Р. М. Филимонов, Н. С. 
Дивнич // Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной физической культуры. – 2006. 
– N 4. – С. 22-25.

73. Чичкина, С. Бавария: незабываемый отдых для российских туристов // Туризм: 
практика, проблемы, перспективы. - 2005. - N 8. - С. 54-55. 
      О возможностях лечения и активного отдыха в Оберштауфене - климатическом курорте 
Баварии.

1

http://www.rapansalt.ru/index.html


74. Чичкина, С. Рекреационным ресурсам Ставрополья нужна сильная 
рука // Туризм: практика, проблемы, перспективы. - 2005. - N 8. - С. 64-65. 
      Обзор основных выступлений на Международном инвестиционном форуме Юга 
России и вопросов, обсуждавшихся на заседании секции "Рекреационно-туристский 
комплекс как стратегический приоритет региона" (на примере Ставрополья).

75. Шутова, Н. Болгария: зона повышенного внимания / Н. Шутова // Туризм: 
практика, проблемы, перспективы. - 2006. - N 3. - С. 68. 
      Характеристика состояния бальнеологического туризма в Болгарии, развитием и 
продвижением которого занимается Национальня ассоциация SPA- и wellness-туризма 
(НАСТ).

76. Шутова, Н. "Россия": источник здоровья на Алтае // Туризм: практика, проблемы, 
перспективы. - 2006. - N 7. - С. 67. 
      О рекреационных возможностях алтайского лечебно-оздоровительного комплекса 
"Россия".

77. Шутова, Н. Румыния поработала над своей привлекательностью // Туризм: 
практика, проблемы, перспективы. - 2006. - N 3. - С. 67. 
      Краткая характеристика туристско-рекреационной инфраструктуры Румынии, в том 
числе ее лучших курортов.

78. Эффективнось озонотерапии в комплексном санаторном лечении больных 
сахарным диабетом при укороченных сроках лечения [Электронный ресурс] / В. А. 
Глухов [и др.]. – Режим доступа: http  ://  esus  .  ru  /  php  /  content  .  php  ?  id  =4810  . 

5. Восстановительная медицина как новое   
профилактическое направление.

79. Бадретдинов, Р. Р. Особенности реабилитационной программы на санаторно-
курортном этапе // Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной физической 
культуры. – 2006. – N 5. – С. 32-34.

80. Мини-курорт - в Москве [Электронный ресурс] / Восстановительный Медицинский 
Центр. – М., 2007. - Режим доступа: http://www.centralhospital.ru/ind01vmc_ad.shtml.

81. Никитин, М. В. Восстановительное лечение больных с дисметаболической 
патологией в семейных здравницах Черноморского побережья Краснодарского края / 
М. В. Никитин, Е. С. Каменева // Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной 
физической культуры. – 2006. – N 3. – С. 28-31.

82. Никитин, М. В. Роль физических лечебных факторов курортов Российского 
Причерноморья в реабилитации больных с дисметаболической патологией // 
Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной физической культуры. – 2006. – N 2. – 
С. 31-35.

 83. Разумов, А. Здоровье здорового человека (Основы восстановительной 
медицины) / А. Разумов, В. Пономаренко, В. Пискунов ; под ред. В.С. 
Шинкаренко. - М. : Медицина, 1996. – 413 с. : ил.

1

http://www.centralhospital.ru/ind01vmc_ad.shtml
http://esus.ru/php/content.php?id=4810


84. Разумов, А. Н. О новых принципах применения фитотерапии в 
восстановительной медицине / А. Н. Разумов, В. К. Фролков, Г. Т. Намсараева // Вопросы 
курортологии, физиотерапии и лечебной физической культуры. – 2005. – N 4. –С. 3-6.

85. Разумов, А. Н. Перспективы интеграции физических методов тибетской 
медицины в систему современной восстановительной медицины / А. Н. Разумов, Г. Т. 
Намсараева // Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной физической культуры. – 
2005. – N 2. – С. 4-7.

86. Реабилитация больных хроническим простатитом в условиях санатория / И. Ю. 
Бородин [и др.] // Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной физической культуры. 
– 2006. – N 3. – С. 19-20.

87. Шахворостова, С. А. Организационно-методические аспекты реализации 
концепции восстановительной медицины пожилых людей в условиях 
санатория // Здравоохранение Российской Федерации. - 2005. - N 1. - С. 51-53. 
- Библиогр.: с. 53 (5 назв.).

      
6. Управление курортами. Формы курортной деятельности в   

России.

88. Богданова, С. Регионы шлифуют рекламную стратегию / С. Богданова, А. Пахомов, 
И. Фрейдман // Туризм: практика, проблемы, перспективы. - 2005. - N 4. - С. 62-65. 
      О маркетинговой стратегии развития курортов и туризма в Краснодарском крае и 
Великом Новгороде.

89. Ветитнев, А. М. Как не оставить лечение на обочине туризма // Туризм: практика, 
проблемы, перспективы. - 2006. - N 10. - С. 76-77. - Диагр.
      Анализ развития курортного комплекса России в последние годы. Диаграммы 
показателей динамики медицинских и санаторно-курортных услуг в общем объеме 
платных услуг, оказанных населению в 1994-2004 гг. и реализации путевок в 2000-2004 гг.

90. Ветитнев, А. М. Маркетинг некоммерческих санаториев / А. М. Ветитнев, Е. В. 
Цирюта // Маркетинг в России и за рубежом. - 2006. - N 2. - С. 108-115. - Табл., 
рис.- Библиогр.: с. 114-115 (19 назв.).
Представлены материалы, связанные с внедрением маркетингового управления в 
санаториях Северо - Кавказского зонального управления Росздрава, предоставляющих 
качественные санаторные услуги детям, родителям с детьми, инвалидам и ветеранам в 
рамках государственных программ.

91. Ветитнев, А. М. Методология оценки качества услуг организации санаторно-
курортной сферы / А. М. Ветитнев, О. В. Малова // Маркетинг. - 2003. – N 6. - С.79-89. 
- Список литературы на рус. и англ. яз.- Библиогр.: с. 88-89 (27 назв.).
      Рассматривается соотношение понятий "качество" и "удовлетворенность" в сфере 
услуг, Европейская и Североамериканская модели удовлетворенности потребителей. 
Приведена разработанная авторами концептуальная модель оценки качества услуг 
применительно к санаторно-курортным услугам, на основе которой был проведен опрос 
отдыхающих в санаториях Российского Причерноморья. Результаты опроса приводятся.

1



92. Ветитнев, А. М. Современная концепция маркетинга санаторно-курортных услуг 
// Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной физической культуры. – 2005. – N 4. –
С. 35-38.

93. Гниденко, Т. Путевка на лечение // Социальная защита. - 2006. - N 4. - С. 23-27.
      Утвержден Перечень санаторно-курортных учреждений, в которые предоставляются 
путевки на лечение застрахованным лицам, пострадавшим от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний.

94. Задачи Ассоциации курортологов Кыргызстана по оптимизации деятельности 
санаторно-курортных организаций / М. Т. Султанмуратов [и др.] // Вопросы 
курортологии, физиотерапии и лечебной физической культуры. – 2005. – N 4. –С. 40-42.

95. Капцов, В. А. Санаторно-курортное обеспечение железнодорожников, работающих 
в условиях воздействия опасных и вредных производственных факторов / В. А. 
Капцов, В. Б. Панкова, Т. В. Ермакова // Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной 
физической культуры. – 2006. – N 3. – С. 35-37.

96. Кардаш, В. А. Законы рынка требуют эффективно использовать факторы 
повышения конкурентоспособности санаторно-курортных организаций / В. А. 
Кардаш, С. Г. Стремоусов // Региональная экономика: теория и практика. - 2004. - N 2. - С. 
77-78. 
      Современное состояние и перспективы развития санаторно-курортных комплексов 
России.

97. Кемалов, Р. Ф. Эффективность маркетинговых технологий в санаторно-
курортных учреждениях // Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной физической 
культуры. – 2005. – N 6. – С. 26-28.

98. Крушевская, Н. "Аврора Интур" занялась оздоровлением нации // Туризм: 
практика, проблемы, перспективы. - 2005. - N 4. - С. 56. 
Организация туров на лечебные водные курорты Чехии.

99. Крушевская, Н.  День Крыма в Москве // Туризм: практика, проблемы, 
перспективы. - 2005. - N 4. - С. 54-55. 
      О состоянии и перспективах развития курортов и туризма в Крыму.

100. Лимонов, В. И. Организационно-экономическая трансформация курортного дела 
в Российской Федерации // Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной 
физической культуры. – 2006. – N 2. – С. 37-41.

101. Лимонов, В. И. Пути совершенствования учетной информации для управления 
здравницей // Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной физической культуры. – 
2005. – N 1. – С. 34-37.

102. Лимонов, В. И. Современный организационно-финансовый механизм в 
санаторно-курортной сфере // Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной 
физической культуры. – 2006. – N 1. – С. 28-31.

103. Мартовой, А. В. Интернет-маркетинг в курортно-рекреационных и туристских 
учреждениях Крыма: роль Интернет - посредников / А. В. Мартовой, Ю. В. 
Коновалова // Маркетинг в России и за рубежом. - 2006. - N 1. -  С. 75-88.  + табл., расч. 

1



- Библиогр.: с. 87-88 (10 назв.).
      Используя вероятностную непропорционально стратифицированную выборку, авторы 
определяют степень использования Интернет - маркетинга курортно-рекреационными и 
туристскими учреждениями Крыма. На основе статистической обработки собранных 
данных определена роль и выявлены предпочтения Интернет - посредников в работе с 
курортными и туристскими объектами в Крыму.

104. Молодцов, Ю. Агент защищен. Санаторий загружен. Клиент доволен // Туризм: 
практика, проблемы, перспективы. - 2005. - N 11. - С. 10-13. 
      О технологии продажи санаторно-курортных путевок с помощью компьютерной 
системы бронирования "Радуга", которую успешно используют турфирмы. О механизме 
защиты прав потребителя и производителя, реализуемом системой.

105. Музенитов, П. В. Тихо, эффективно, эксклюзивно... // Стандарты и 
качество. - 2005. - N 8. - С. 100. 
      Система менеджмента качества в санатории "Красные камни" (Ставропольский край).

 106. Неровня, Э. А. Вам полезен "Горный воздух"! // Стандарты и качество. - 2005. - N 
8. - С. 102-103. 
      Услуги, оказываемые в санатории "Горный воздух". Особенности менеджмента и 
перспективы развития санатория.

107. Разумов, А. Н. Некоторые вопросы государственного регулирования санаторно-
курортной сферы / А. Н. Разумов, В. И. Лимонов, Б. Н. Семенов // Вопросы 
курортологии, физиотерапии и лечебной физической культуры. – 2006. – N 6. – С. 3-7.

108. Разумов, А. Н. Проблемы совершенствования механизма управления 
функционированием санаторно-курортного комплекса Российской Федерации / А. Н. 
Разумов, В. И. Лимонов // Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной физической 
культуры. – 2006. – N 5. – С. 3-5.

109. Разумов, А. Н. СКК требует инноваций. Концепция федеральной целевой 
программы развития курортного дела в России / А. Н. Разумов ; записала С. 
Чичкина // Туризм: практика, проблемы, перспективы. - 2005. - N 7. - С. 18-19. 
 Государственное регулирование и организация санаторно-курортной помощи населению в 
России.

110. Хинчагов, Б. "Виктория" - партнер выгодный / Б. Хинчагов ; подгот. Е. 
Сергеева // Туризм: практика, проблемы, перспективы. - 2005. - N 7. - С. 10-11. 
      Интервью с директором Ессентукского санатория о лечебных программах 
многопрофильной здравницы России, ценовой и рекламной политике, путях решения 
существующих проблем.

111. Ширяева, Е. Сроки лечения на курорте / Департамент организации страхования от 
несчастных случаев на производстве и профзаболеваний ФСС РФ // Социальная 
защита. - 2004. - N 10. - С. 29-30. 

7. Активные виды оздоровления  .

112. Двигательная физическая активность на курортах [Электронный ресурс]  / 
Курорты Туапсе. – Туапсе, 2007. - Режим доступа: http://doctor.kurorttuapse.ru/medik/2d.htm.

1

http://doctor.kurorttuapse.ru/medik/2d.htm


113. Дубровский, В. И. Лечебная физическая культура (кинезотерапия) : учеб. для 
вузов / В.И. Дубровский.- 2-е изд., стер. - М. : Владос, 2001. - 608 с. : ил. - (Учебник для 
вузов).

114. Мозес, В. Г. Применение лечебной физкультуры в комплексе консервативной 
терапии варикозного расширения вен малого таза у женщин репродуктивного 
возраста // Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной физической культуры. – 
2005. – N 6. – С. 24.

115. Мугерман, Б. И. Лечебная физическая культура в профилактике вторичных 
вывихов бедра при / Б. И. Мугерман, Г. М. Мугерман, Д. Б. Парамонова // Вопросы 
курортологии, физиотерапии и лечебной физической культуры. – 2005. – N 6. – С. 24.

116. Носкова, А. С. Эффективность интенсивной лечебной физкультуры и 
интервальных гипоксических тренировок при ревматоидном артрите / А. С. Носкова, 
В. А. Маргазин // Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной физической культуры. 
– 2005. – N 4. –С. 17-20.

117. Сорокина, М. Ю. Методы курортного лечения. Двигательный режим 
[Электронный ресурс] / М. Ю. Сорокина. – Пятигорск, 2007. - Режим доступа: 
http://info.kmvcity.ru/93.

118. Тимофеева, Ю.  Новые русские горки / Ю. Тимофеева, О. Шамонаев // Огонек. - 
2004. - N 3. - С. 26-27. 
      О развитии горнолыжного туризма в России. Опубликована карта горнолыжных 
курортов России.

119. Чичкина, С. В. Адыгее возрождается спортивный туризм // Туризм: практика, 
проблемы, перспективы. - 2005. - N 9. - С. 70-71. 
      Обзор природных достопримечательностей республики и основных направлений 
развития спортивного туризма.

Именной указатель

А
Андрияшек Ю. И. - 17, 53, 54, 55, 56, 57, 
58, 59, 60
Аринцев Ю. – 13

Б
Бадретдинов Р. Р. – 79
Бадретдинов С. – 31
Барышева Е. С. – 14
Богданова С. – 42,88
Бородин И. Ю. – 87
Быков Д. – 32

В
Васин В. А. – 1

Ветитнев А. М. – 15, 89, 90, 91, 92

Г
Георгиади – Авдиенко К. А. – 9
Герасименко М. Ю. – 51
Герасименко Ю. А. – 51
Глухов А. Н. – 2
Глухов В. А. – 78
Гниденко Т. – 93
Гончаров А. – 6
Гончарова С. Г. – 3
Гуляев В. Ю. – 24

Д
Джанджугазова Е. А. – 52
Дивнич Н. С. – 72
Дубровский В. И. – 113

1

http://info.kmvcity.ru/93


Е
Егорышева И. В. – 3
Ежов В. В. – 17, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 
60
Ермакова Т. В. – 95
Естенков А. Г. – 34
Ефименко Н. В. – 1

Ж
Журавлева Л. Б. – 15

З
Зеренков В. Г. – 35

И
Игнатьева Т. А. – 18

К
Каменева Е. С. – 81
Капцов В. А. – 95
Кардаш В. А. – 36, 96
Кемалов Р. Ф. – 97
Ким - Добрякова Н. – 37
Колесникова А. – 19
Коновалова Ю. В. – 103
Кошелев В. С. – 20
Кротова Е. – 62
Крушевская Н. – 98, 99
Кузнецова М. В. – 14

Л
Лебедева А. - 39
Лимонов В. И. – 25, 100, 101, 102, 107, 
108
Лошак А. – 41

М
Малова О. В. – 91
Маляр Н. Ю. – 8
Мамишев С. Н. – 71
Маньшина Н. В. – 22, 23
Маргазин В. А. – 116
Мартовой А. В. – 103
Мозес В. Г. – 114
Молодцов Ю. – 104
Мугерман Б. И. – 115
Мугерман Г. М. – 116
Музенитов П. В. – 105

Н
Набедрик С. В. – 14
Намсараева Г. Т. – 85

Неровня Э. А. – 106
Никитин М. В. – 81, 82
Николаева И. Е. – 70
Носкова А. С. – 116
Нотова С. В. – 14

О
Ольшанский Г. – 42
Оранский И. Е. – 24

П
Панкова В. Б. – 95
Парамонова Д. Б. – 115
Пахомов А. – 88

Р
Разумов А. Н. – 25, 84, 107, 108, 109
Русинова М. – 67

С
Савояров Н. – 43
Семенов Б. Н. – 107
Сергеева Е. – 45, 110
Симонова И. – 68
Сорокина М. Ю. – 117
Стремоусов С. Г. – 36, 96
Султанмуратов М. Т. – 94

Т
Тархов Т. – 10, 11
Тимофеева Ю. – 118
Тишаков А. Ю. – 61
Троицкая Н. – 68
Труханов А. И. – 70

У
Уянаева А. И. – 70

Ф
Фарафонова М. – 12
Федоров В. – 6
Филимонов Р. М. – 72
Фрейдман И. - 88
Фролков В. К. – 84

Х
Хинчагов Б. – 110

Ц
Цирюта Е. В. – 90

1



Ч
Чалая Е. Н. – 1
Чечилова С. – 46
Чичкина С. В. – 29, 48, 49, 74, 109, 119

Ш
Шамонаев О. - 118
Шахворостова С. А. – 87
Шерстнева С. Г. – 3
Ширяева Е. – 111
Шутова Н. – 37, 50, 65, 76, 77

Я
Яровенко А. - 6

1


	 Предисловие
	1.История развития санаторно-курортного дела.
	2. Курортное дело в системе здравоохранения и лечебно-оздоровительном туризме. 
	3. Лечебный туризм и мировые курорты. 
	4.Курортно-рекреационные ресурсы. 
	5.Восстановительная медицина как новое профилактическое направление.
	6.Управление курортами. Формы курортной деятельности в России.
	7.Активные виды оздоровления.
	Именной указатель

